

正味財産増減計算書総括表

2008（平成20）年4月1日から2009（平成21）年3月31日まで

科	目	一般会計	平和寄金 特別会計	グッズ販売等 特別会計	内部取引 消去	合 計
I	一般正味財産増減の部					
1	経常増減の部					
	(1) 経常収益					
	① 基本財産運用収入	2,361,999	0	0		2,361,999
	基本財産利息収入	2,361,999	0	0		2,361,999
	② 補助金収入	125,518,135	0	0		125,518,135
	大阪府補助金収入	63,135,432	0	0		63,135,432
	大阪市補助金収入	62,382,703	0	0		62,382,703
	③ 会費収入	874,000	0	0		874,000
	④ 事業収入	2,575,265	0	0		2,575,265
	⑤ 雑収入	165,272	0	848		166,120
	⑥ 受託金収入	0	0	0		0
	⑦ 寄付金収入	0	0	0		0
	⑧ 平和寄金収入	0	2,013,834	0		2,013,834
	⑨ 一般的寄付金積立 金取崩収入	0	0	0		0
	⑩ グッズ等販売事業 収入	0	0	658,640		658,640
	⑪ 繰入金収入	115,050	0	0	115,050	0
	経常収益計	131,609,721	2,013,834	659,488	115,050	134,167,993
	(2) 経常費用					
	① 事業費	37,007,524	0	0		37,007,524
	② 管理費	94,602,197	0	0		94,602,197
	③ 繰入金支出	0	0	0		0
	④ 平和寄金積立金支	0	0	0		0
	⑤ 繰出金支出	0	0	0		0
	⑥ 大阪空襲死没者を 追悼 し平和を祈念す る場整備支出	0	4,271,158	0		4,271,158
	⑦ 12・8開戦の日平和 祈念事業支出	0	255,435	0		255,435
	⑧ グッズ等販売事業 費	0	0	160,000		160,000
	⑨ 寄付金支出	0	0	0		0
	⑩ 基本金繰入支出	0	0	115,050	115,050	0
	経常費用計	131,609,721	4,526,593	275,050	115,050	136,296,314
	当期経常増減額	0	▲ 2,512,759	384,438	0	▲ 2,128,321
2	経常外増減の部					
	(1) 経常外収益	861,780	0	0		861,780
	(2) 経常外費用	65,448,948	517,500	76,253		66,042,701
	当期経常外増減額	▲ 64,587,168	▲ 517,500	▲ 76,253		▲ 65,180,921
	当期一般正味財産増減額	▲ 64,587,168	▲ 3,030,259	308,185		▲ 67,309,242
	一般正味財産期首残高	2,665,955,757	31,349,094	567,457		2,697,872,308
	一般正味財産期末残高	2,601,368,589	28,318,835	875,642		2,630,563,066
II	指定正味財産増減の部	0	0	0		0
	当期指定正味財産増減額	0	0	0		0
	指定正味財産期首残高	0	0	0		0
	指定正味財産期末残高	0	0	0		0
III	正味財産期末残高	2,601,368,589	28,318,835	875,642		2,630,563,066

正味財産増減計算書 《一般会計》

2008（平成20）年4月1日から2009（平成21）年3月31日まで

（単位：円）

科	目	当年度	前年度	増減
I	一般正味財産増減の部			
1	経常増減の部			
	(1) 経常収益			
	① 基本財産運用収入	2,361,999	2,310,656	51,343
	基本財産利息収入	2,361,999	2,310,656	51,343
	② 補助金収入	125,518,135	184,710,250	▲ 59,192,115
	大阪府補助金収入	63,135,432	92,647,255	▲ 29,511,823
	大阪市補助金収入	62,382,703	92,062,995	▲ 29,680,292
	③ 会費収入	874,000	576,000	298,000
	④ 事業収入	2,575,265	3,059,481	▲ 484,216
	⑤ 雑収入	165,272	153,097	12,175
	⑥ 受託金収入	0	0	0
	⑦ 繰入金収入	115,050	244,950	▲ 129,900
	経常収益計	131,609,721	191,054,434	▲ 59,444,713
	(2) 経常費用			
	① 事業費	37,007,524	75,442,489	▲ 29,051,922
	人件費（退職給与引当金繰入含）	24,148,733	46,469,267	▲ 22,320,534
	特別展示等事業費	0	9,383,043	▲ 9,383,043
	保険料	0	9,470	▲ 9,470
	委託料	0	684,475	▲ 684,475
	印刷製本費	0	1,858,637	▲ 1,858,637
	旅費交通費	0	30,580	▲ 30,580
	賃借料	0	955,112	▲ 955,112
	消耗品費	0	2,381,157	▲ 2,381,157
	通信運搬費	0	764,072	▲ 764,072
	諸謝金	0	1,382,000	▲ 1,382,000
	備品購入支出	0	1,317,540	▲ 1,317,540
	印刷・出版費	751,422	2,131,626	▲ 1,380,204
	印刷製本費	751,422	2,129,841	▲ 1,378,419
	通信運搬費	0	1,785	▲ 1,785
	資料収集・制作費	3,849,825	8,122,188	▲ 4,272,363
	非常勤賃金	1,817,747	2,818,456	▲ 1,000,709
	委託料	0	0	0
	負担金支出	0	53,000	▲ 53,000
	賃借料	105,000	252,000	▲ 147,000
	消耗品費	1,917,030	4,993,384	▲ 3,076,354
	通信運搬費	10,048	5,348	4,700
	常設展示充実費	6,914,940	6,372,469	542,471
	委託料	4,375,437	4,380,306	▲ 4,869
	消耗品費	1,036,935	871,463	165,472
	通信運搬費	146,407	1,400	145,007
	維持補修費	333,900	1,119,300	▲ 785,400
	備品購入費	854,280	0	854,280
	印刷製本費	87,990	0	87,990
	負担金支出	50,000	0	50,000
	賃借料	28,791	0	28,791
	租税公課	1,200	0	1,200
	情報システム整備費	1,342,604	1,641,924	▲ 299,320
	委託料	1,322,254	804,160	518,094
	消耗品費	19,950	616,245	▲ 596,295
	通信運搬費	0	200	▲ 200
	維持補修費	0	221,319	▲ 221,319
	租税公課	400	0	400

科	目	当年度	前年度	増 減
	調査研究費	0	1,321,972	▲ 1,321,972
	委託料	0	720,000	▲ 720,000
	印刷製本費	0	556,500	▲ 556,500
	通信運搬費	0	5,472	▲ 5,472
	諸謝金	0	40,000	▲ 40,000
	② 管理費	94,602,197	115,611,945	▲ 21,009,748
	人件費	40,395,317	54,683,575	▲ 14,288,258
	役員報酬	4,276,000	5,040,000	▲ 764,000
	給与手当	31,984,259	45,411,914	▲ 13,427,655
	非常勤賃金	4,135,058	4,231,661	▲ 96,603
	事務費	54,206,880	60,928,370	▲ 6,721,490
	保険料	1,288,363	1,294,561	▲ 6,198
	施設総合管理等委託料	40,567,112	43,619,840	▲ 3,052,728
	光熱水費	8,934,133	8,946,255	▲ 12,122
	印刷製本費	0	78,750	▲ 78,750
	旅費交通費	313,165	377,980	▲ 64,815
	負担金支出	138,000	180,200	▲ 42,200
	顧問料	0	0	0
	賃借料	1,119,295	1,463,727	▲ 344,432
	消耗品費	810,146	1,864,082	▲ 1,053,936
	通信運搬費	605,284	1,053,458	▲ 448,174
	維持補修費	414,182	1,820,367	▲ 1,406,185
	諸謝金	0	210,000	▲ 210,000
	租税公課	17,200	19,150	▲ 1,950
	③ 繰入金支出	0	0	0
	経常費用計	131,609,721	191,054,434	▲ 59,444,713
	当期経常増減額	0	0	0
2	経常外増減の部			
	(1) 経常外収益(什器備品取得収入他)	861,780	1,317,540	▲ 455,760
	(2) 経常外費用	65,448,948	68,888,447	▲ 3,439,499
	固定資産減価償却費	65,448,948	68,580,095	▲ 3,131,147
	建物減価償却費	64,553,742	64,553,742	0
	建物附属設備減価償却費	287,185	301,038	▲ 13,853
	什器備品減価償却費	608,021	3,725,315	▲ 3,117,294
	固定資産除却費(什器備品)	0	308,352	▲ 308,352
	当期経常外増減額	▲ 64,587,168	▲ 67,570,907	2,983,739
	当期一般正味財産増減額	▲ 64,587,168	▲ 67,570,907	2,983,739
	一般正味財産期首残高	2,665,955,757	2,733,526,664	▲ 67,570,907
	一般正味財産期末残高	2,601,368,589	2,665,955,757	▲ 64,587,168
II	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
III	正味財産期末残高	2,601,368,589	2,665,955,757	▲ 64,587,168

正味財産増減計算書 《平和寄金特別会計》

2008（平成20）年4月1日から2009（平成21）年3月31日まで

科	目	当年度	前年度	増減
I	一般正味財産増減の部			
1	経常増減の部			
	(1) 経常収益			
	① 平和寄金収入	2,013,834	225,567	1,788,267
	一般的寄付金収入	1,980,104	185,094	1,795,010
	一般的寄付金利息収入	33,730	21,107	12,623
	特定の寄付金収入	0	18,114	▲ 18,114
	特定の寄付金利息収入	0	1,252	▲ 1,252
	② 平和寄金積立金取崩収入	0	0	0
	経常収益計	2,013,834	225,567	1,788,267
	(2) 経常費用			
	① 平和寄金積立金支出	0	0	0
	一般的寄付金積立金支出	0	0	0
	② 繰入金支出	0	0	0
	③ 大阪空襲死没者を追悼し平和を祈念する場整備支出	4,271,158	19,635	4,251,523
	④ 12・8開戦の日平和祈念事業支出	255,435	0	255,435
	経常費用計	4,526,593	19,635	4,506,958
	当期経常増減額	▲ 2,512,759	205,932	▲ 2,718,691
2	経常外増減の部			
	(1) 経常外収益	0	23,000,000	▲ 23,000,000
	固定資産（建物附属設備）取得収入	0	23,000,000	▲ 23,000,000
	(2) 経常外費用	517,500	1,035,000	▲ 517,500
	正味財産取崩額	0	0	0
	固定資産減価償却費	517,500	1,035,000	▲ 517,500
	建物附属設備減価償却費	517,500	1,035,000	▲ 517,500
	当期経常外増減額	▲ 517,500	21,965,000	▲ 22,482,500
	当期一般正味財産増減額	▲ 3,030,259	22,170,932	▲ 25,201,191
	一般正味財産期首残高	31,349,094	9,178,162	22,170,932
	一般正味財産期末残高	28,318,835	31,349,094	▲ 3,030,259
II	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
III	正味財産期末残高	28,318,835	31,349,094	▲ 3,030,259

正味財産増減計算書 ‹‹グッズ等販売特別会計››

2008（平成20）年4月1日から2009（平成21）年3月31日まで

科	目	当年度	前年度	増減
I	一般正味財産増減の部			
1	経常増減の部			
	(1) 経常収益			
	① 事業収入	658,640	588,160	70,480
	グッズ等販売事業収入	658,640	588,160	70,480
	② 雑収入	848	597	251
	利息収入	848	597	251
	③ 繰入金収入	0	0	0
	経常収益計	659,488	588,757	70,731
	(2) 経常費用			
	① グッズ等販売事業費	160,000	160,000	0
	② 寄付金支出	0	0	0
	③ 基本金繰入支出	115,050	244,950	▲ 129,900
	経常費用計	275,050	404,950	▲ 129,900
	当期経常増減額	384,438	183,807	200,631
2	経常外増減の部			
	(1) 経常外収益	0	21,806	▲ 21,806
	(2) 経常外費用	76,253	0	76,253
	当期経常外増減額	▲ 76,253	21,806	▲ 98,059
	当期一般正味財産増減額	308,185	205,613	102,572
	一般正味財産期首残高	567,457	361,844	205,613
	一般正味財産期末残高	875,642	567,457	308,185
II	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
III	正味財産期末残高	875,642	567,457	308,185